UBND TỈNH NGHỆ  AN
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNV-CCHC
V/v định hướng nội dung trọng tâm

công tác tuyên truyền CCHC
 năm 2024.

Nghệ An, ngày         tháng 01 năm 2024

Kính gửi:
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Báo Nghệ An.

Triển khai Quyết định số 4317/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh

Nghệ An năm 2024, Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 09/01/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về tuyên truyền CCHC năm 2024, Sở Nội vụ định hướng một số

nội dung trọng tâm công tác tuyên truyền CCHC trong năm 2024(Có văn bản

kèm theo).

Căn cứ nội dung định hướng, Sở Nội vụ kính đề nghị Đài Phát thanh -

Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An quan tâm phối hợp thực hiện có hiệu quả công

tác truyên truyền cải cách hành chính./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Ban Chỉ đạo CCHC của tỉnh (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các sở, ban, ngành; UBND các huyện,
   thành phố, thị xã (để phối hợp thực hiện);
- Lưu VT, CCHC&VTLT./.

Nguyễn Viết Hưng

UBND TỈNH NGHỆ AN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   SỞ NỘI VỤ               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐỊNH HƯỚNG
Nội dung trọng tâm công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024

(Ban hành kèm theo Công văn số           /SNV-CCHC ngày    /01/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Nghệ An)

TT Nội dung tuyên truyền Cơ quan chủ trì thực
hiện Cơ quan phối hợp

Quý
I

- Việc triển khai các nội dung trọng tâm :“Đẩy mạnh chuyển đổi số - tập
trung nâng cao tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình - tỷ lệ số
hóa hồ sơ - tỷ lệ thanh toán trực tuyến”.
- Chương trình cải cách hành chính tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021 - 2030; Kế
hoạch CCHC nhà nước tỉnh Nghệ An năm 2024.
- Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2024.
- Triển khai một số văn bản Trung ương, Bộ, Ngành mới ban hành: Nghị
quyết, Nghị định, Thông tư hướng dẫn của các bộ, ngành về các lĩnh vực
quản lý nhà nước; về chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các
ngành, các cấp;…
- Việc thực hiện các nội dung liên quan về cơ chế một cửa, cơ chế một cửa
liên thông theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ;
Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ.
- Kết quả quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch thực hiện
Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 06/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 17-
CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số
10/2013/CT-UBND, ngày 06/4/2013 của UBND tỉnh Nghệ An về tăng
cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị ở các cấp.
- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024.
- Các hoạt động hướng tới doanh nghiệp đầu năm 2024.
- Đánh giá tình hình CCHC tỉnh Nghệ An Quý I/2024.

Đài Phát thanh -
Truyền hình Nghệ An,
Báo Nghệ An.

Sở Nội vụ, Văn phòng
UBND tỉnh và các sở,
ban, ngành cấp tỉnh,
UBND cấp huyện.

TT Nội dung tuyên truyền Cơ quan chủ trì thực
hiện Cơ quan phối hợp

- Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa, xử lý văn bản quy phạm pháp luật.
- Kế hoạch tự kiểm tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.

Sở Tư pháp, các sở,
ban, ngành cấp tỉnh,
UBND cấp huyện.

- Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2024.
- Tiến độ thực hiện Đề án xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số tỉnh
Nghệ An, triển khai đề án đô thị thông minh.

Sở Thông tin và
Truyền thông, các cơ
quan, đơn vị liên quan

- Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2024.
- Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của tỉnh năm 2024.
- Việc công bố thủ tục hành chính ban hành mới hoặc thủ tục hành chính
được sửa đổi, bổ sung của sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và UBND cấp
xã.
- Công khai thủ tục hành chính của các ngành, các cấp theo quy định.
- Kết quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công của tỉnh.
- Việc triển khai các dịch vụ công trực tuyến một phần và dịch vụ công trực
tuyến toàn trình của các cơ quan, đơn vị; vận hành, khai thác Hệ thống thông
tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

Văn phòng UBND
tỉnh, Trung tâm phục
vụ hành chính công của
tỉnh, các cơ quan, đơn
vị liên quan, UBND
cấp huyện, UBND cấp
xã.

Quý
II

- Thông tin kết quả kiểm tra công tác CCHC tại các đơn vị.
- Kết quả tinh giản biên chế của tỉnh trong 06 tháng đầu năm theo Nghị
định số 29/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ.
- Đánh giá tình hình công tác CCHC tỉnh Nghệ An 06 tháng đầu năm 2024.
- Về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị ở
các cấp; kết quả quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch thực
hiện Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 06/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị
số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số
10/2013/CT-UBND, ngày 06/4/2013 của UBND tỉnh Nghệ An.

Đài Phát thanh -
Truyền hình Nghệ An,
Báo Nghệ An.

- Sở Nội vụ, các sở,
ban, ngành cấp tỉnh,
UBND cấp huyện,
UBND cấp xã
- Sở Nội vụ và các cơ
quan liên quan

TT Nội dung tuyên truyền Cơ quan chủ trì thực
hiện Cơ quan phối hợp

- Tình hình triển khai và kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt
động của các cơ quan nhà nước 06 tháng đầu năm.
- Kết quả ứng dụng phần mềm VNPT- iOffice trong các cơ quan, đơn vị.

- Sở Thông tin và
Truyền thông, các sở,
ban, ngành cấp tỉnh,
UBND cấp huyện.

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông cấp huyện.
- Kết quả hoạt động Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh.

Đài Phát thanh -
Truyền hình Nghệ An,

Báo Nghệ An.

Văn phòng UBND
tỉnh, Trung tâm phục
vụ hành chính công của
tỉnh, UBND cấp huyện,
UBND cấp xã.

- Kết quả thực hiện các quy định về tuyển dụng, quản lý, sử dụng, luân
chuyển và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức.
- Đánh giá tình hình công tác CCHC tỉnh Nghệ An Quý III/2024.
- Thông tin kết quả kiểm tra công tác CCHC tại đơn vị
- Về thực hiện việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ
quan, đơn vị ở các cấp; kết quả quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, xây dựng
kế hoạch thực hiện Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 06/9/2016 của Thủ tướng Chính
phủ, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ
thị số 10/2013/CT-UBND ngày 06/4/2013 của UBND tỉnh Nghệ An.
- Thông tin, tuyên truyền về kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng
cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Nghệ An.

Sở Nội vụ, các cơ
quan, đơn vị liên quan

Quý
III

- Kết quả cung cấp các dịch vụ công dịch vụ công trực tuyến một phần và
dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên Hế thống thông tin giải quyết TTHC
của tỉnh.
- Kết quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh.

Báo Nghệ An,
Đài Phát thanh -

Truyền hình Nghệ An

-Văn phòng UBND
tỉnh, các cơ quan, đơn
vị liên quan.
-Trung tâm phục vụ
hành chính công của
tỉnh.

TT Nội dung tuyên truyền Cơ quan chủ trì thực
hiện Cơ quan phối hợp

Đánh giá tiến độ, kết quả triển khai thực hiện các đề án, dự án thu hút đầu tư
trên địa bàn tỉnh (các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh
cấp tỉnh, Chỉ số CCHC của tỉnh Nghệ An).

Sở Kế hoạch và Đầu
tư, Sở Nội vụ, các cơ
quan, đơn vị liên quan.

- Thực hiện các hình thức lấy ý kiến của người dân về việc cung cấp các dịch
vụ tại các đơn vị sự  nghiệp công lập ngành Giáo dục - Đào tạo và ngành Y
tế.
- Kết quả xã hội hoá các lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo.

Sở Y tế, Sở Giáo dục
và Đào tạo, các cơ
quan, đơn vị liên quan.

Kết quả thực hiện quy trình nội bộ, quy trình điện tử trong giải quyết thủ tục
hành chính của các cơ quan hành chính.

Sở Khoa học và Công
nghệ, các các sở, ban,
ngành cấp tỉnh, UBND
cấp huyện.

- Kết quả xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số tỉnh Nghệ An, đề án
đô thị thông minh.
- Kết quả triển khai Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2024.

Sở Thông tin và
Truyền thông, các cơ
quan, đơn vị liên quan.

Quý
IV

- Chương trình CCHC nhà nước tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2030
- Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh CCHC nhà nước
tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2030.
- Kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về đổi mới, sắp xếp
tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.
- Đánh giá kết quả thực hiện tinh giản biên chế trong năm 2024 theo Nghị
định số 29/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ.
- Kết quả kiểm tra việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính tại các đơn
vị, địa phương.
- Thông tin kết quả kiểm tra công tác CCHC tại đơn vị.
- Kết quả đánh giá chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên

Báo Nghệ An, Đài
Phát thanh - Truyền
hình Nghệ An

Sở Nội vụ, Văn phòng
UBND tỉnh và các sở,
ban, ngành cấp tỉnh,
UBND cấp huyện.

TT Nội dung tuyên truyền Cơ quan chủ trì thực
hiện Cơ quan phối hợp

thông của cơ quan, đơn vị, kết quả đánh giá xếp loại công tác CCHC.
- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC 2024; triển khai Kế
hoạch CCHC năm 2025.

- Kết quả triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên Hệ thống thông
tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, đánh giá mức độ tiếp nhận, giải
quyết hồ sơ trực tuyến.
- Kết quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh

- Văn phòng UBND
tỉnh
- Trung tâm phục vụ
hành chính công của
tỉnh

Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ trong các cơ quan đơn vị ở các cấp Sở Tài chính

Kết quả ban hành rà soát và xử lý văn bản QPPL

Báo Nghệ An,
Đài Phát thanh -
Truyền hình Nghệ An Sở Tư Pháp